Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

Об обращении Ярославской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации Володину В.В. по вопросу увеличения ежегодной
денежной компенсации инвалидам расходов на содержание и
ветеринарное обслуживание собак-проводников

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поддержать обращение Ярославской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Володину В.В. по вопросу увеличения ежегодной денежной компенсации
инвалидам расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-

проводников.

Председатель   А.К. Хамаев

Ярославская областная Дума
восьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ярославль

Об обращении Ярославской областной

Думы к Председателю Государственной

Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Володину В .В .

по вопросу увеличения ежегодной денежной

компенсации инвалидам расходов на содержание

и ветеринарное обслуживание собак-проводников

Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

1. Принять обращение Ярославской областной Думы к Председателю

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Володину В .В . по вопросу увеличения ежегодной денежной компенсации

инвалидам расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-

проводников.

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в Госу-

дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Феде-

рации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Документ-Регион».

Председатель

Ярославской областной М .В . Боровицкий

П ри л ож ен и е

к П о с т ан о в л ен ию

Я р о сл а в с к о й о б л а с тн о й Д ум ы

от!гg;а ZJrг..1; NQ,..г6"'3

ОБРАЩ ЕНИЕ

Ярославской областной Думы

к Председателю Государственной Думы Ф едерального С обрания

Российской Ф едерации Володину В .В . по вопросу увеличения еж егодной

денежной компенсации инвалидам расходов на содерж ание

и ветеринарное обслуживание собак -проводников

Ц ел ью го су д а р с т в ен н о й п о л и ти к и в о б л а с ти с о ц и ал ьн о й защ и ты и н в а -

л и д о в в Р о с си й с к о й Ф ед ер ац и и я в л я е т с я о б е сп е ч ен и е и н в а л и д ам р а в ны х с

д р у ги м и гр аж д ан ам и в о зм ож н о с т ей в р е а л и зац и и гр аж д ан с к и х , э к о н ом и ч е -

с к и х , п о л и ти ч е с к и х и д р у ги х п р а в и с в о б о д , п р е д у см о тр ен ны х К о н с ти ту ц и ей

Р о с си й с к о й Ф ед ер ац и и .

О д н о й и з м ер с о ц и ал ьн о й п о д д ерж ки , о б е сп е ч и в аю щ и х и н в а л и д ам

у сл о в и я д л я п р е о д о л ен и я , з ам ещ ен и я (к ом п ен с ац и и ) о гр ан и ч ен и й ж и зн ед е я -

т е л ь н о с ти и н ап р а в л ен ны х н а с о зд ан и е и м р а в ны х с д р у ги м и гр аж д ан ам и

в о зм ож н о с т ей у ч а с ти я в ж и зн и о бщ ес т в а , я в л я е т с я о б е сп е ч ен и е и н в а л и д а п о

зр ен ию со б а к о й -п р о в о д н и к ом .

С т а т ь ей 1 1 .1 Ф ед ер а л ьн о го за к о н а о т 2 4 .1 1 .1 9 9 5 Х!! 1 8 1 -Ф З «О со ц и -

а л ь н о й защ и т е и н в а л и д о в в Р о с си й с к о й Ф ед ер ац и и » у с т ан о в л ен а еж е го д н а я

д ен еж н а я к ом п ен с ац и я и н в а л и д ам р а с х о д о в н а с о д е рж ан и е и в е т е р и н ар н о е

о б с л уж и в ан и е с о б а к -п р о в о д н и к о в , р а зм ер к о то р о й еж е го д н о и н д е к си р у е т с я

и с х о д я и з и н д е к с а р о с т а п о тр е б и т е л ь с к и х ц ен за п р еды д ущ и й го д . Р а зм ер д е -

н еж н о й к ом п ен с ац и и в 2 0 2 4 го д у с о с т а в л я е т 3 4 5 5 0 р у б л ей 2 6 к о п е е к .

В м е с т е с т ем с у ч е т ом р о с т а п о тр е б и т е л ь с к и х ц ен н а т о в а ры и у сл у ги

ф ак ти ч е с к и е р а с х о ды н а с о д е рж ан и е и в е т е р и н ар н о е о б с л уж и в ан и е с о б а к и -

п р о в о д н и к а зн а ч и т е л ь н о п р е вы ш аю т р а зм ер еж е го д н о й д ен еж н о й к ом п ен с а -

ц и и .

П о о ц ен к е Р о с си й с к о й ш к о лы п о д го т о в к и со б а к -п р о в о д н и к о в О бщ е -

р о с си й с к о й о бщ ес т в ен н о й о р г ан и зац и и и н в а л и д о в «В с ер о с си й с к о е о р д ен а

Т р у д о в о го К р а сн о го З н ам ен и о бщ ес т в о с л еп ы х » за т р а ты н а с о д е рж ан и е и в е -

т е р и н ар н о е о б с л уж и в ан и е с о б а к -п р о в о д н и к о в в н а с т о ящ е е в р ем я с о с т а в л яю т

1 0 5 ,5 ты с я ч и р у б л ей .

Ф и н ан со в о е о б е сп е ч ен и е р а с х о д ны х о б я за т е л ь с т в Р о с си й с к о й Ф ед ер а -

ц и и н а с о д е рж ан и е с о б а к -п р о в о д н и к о в о с ущ ес т в л я е т с я з а с ч е т с р е д с т в бю д -

ж е т а Ф о н д а п ен си о н н о го и со ц и ал ьн о го с т р а х о в ан и я Р о с си й с к о й Ф ед ер ац и и

в в и д е м еж бю дж етны х тр ан сф ер то в и з ф ед е р а л ьн о го бю дж е т а .

С о б а к а -п р о в о д н и к п ом о га е т и н в а л и д ам п о зр ен ию у в ер ен н о о р и ен ти -

р о в а т ь с я в п р о с т р ан с т в е и п ер ед в и га т ь с я в н е п ом ещ ен и й , ч т о сп о с о б с т в у е т

2

их вовлечению в общественную жизнь. Значительные затраты на содержания

собак-проводников и недостаточный размер компенсации негативно сказы-

вается на уровне жизни инвалида и его семьи. Кроме того, инвалиды, имею-

щие право на получение собаки-проводника, отказываются от такой возмож-

ности из-за больших затрат на содержание животного.

С учетом изложенного и в целях повышения социальной защиты инва-

лидов просим рассмотреть вопрос о повышении размера ежегодной денеж-

ной компенсации инвалидам расходов на содержание и ветеринарное обслу-

живание собак-проводников.

	00000001
	00000002
	00000003